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Kosztowna i nierentowna opieka nad pacjentem z NTM, 
czyli czarny scenariusz dla placówek stacjonarnej opieki
Katarzyna Walewska

W ostatnich miesiącach szeroko omawiano proble-
matykę pakietu onkologicznego. Toczące się go-
rące dyskusje na temat szeregu rozwiązań, które 

miały usprawnić obowiązujący system diagnostyki i te-
rapii pacjentów onkologicznych, zgromadziły wielu za-
interesowanych i zakończyły się  wdrożeniem programu 
szybkiej terapii onkologicznej.
Dziś podobnych dyskusji wymaga wiele obszarów ochro-
ny zdrowia. Jednym z nich jest opieka długoterminowa, 
która z roku na rok staje się coraz więk-
szym wyzwaniem dla resortu zdrowia 
i budżetu państwa. Choć prognozy de-
mograficzne alarmują, iż z roku na rok 
przybywa osób starszych i niesamo-
dzielnych, wciąż niewiele robi się, by 
usprawnić obowiązujący system i wyjść 
naprzeciw wyzwaniom, jakie wiążą się z 
rosnącą grupą seniorów. Potrzeba opieki 
nad osobami starszymi i niesamodzielny-
mi wymusza stworzenie większej liczby 
miejsc w placówkach opiekuńczych, do-
mach pomocy społecznej, jak również 
kompleksowej pomocy dla opiekunów 
zajmujących się starszymi osobami w ich 
domu. Istotne jest także dokonanie syste-
mowych zmian zapewniających osobom 
niesamodzielnym nowy standard opieki 
i należyte jej dofinansowanie.
Dziś ogromnym wyzwaniem opieki dłu-
goterminowej są świadczenia pielęgnacyjne i opiekuńcze 
realizowane w stacjonarnych placówkach - zakładach 
opiekuńczo-leczniczych (ZOL) czy pielęgnacyjno-opie-
kuńczych (ZPO), które z uwagi na olbrzymie niedofinan-
sowanie często stają się symbolem złej opieki. Dla wielu 
rodzin już samo oddanie bliskiego pod opiekę stacjonar-
nych placówek jest często trudną decyzją, a brak należyte-
go finansowania odpowiedniej jakości opieki, wielu z nich 
może tylko utwierdzać w przekonaniu, że pozostawienie 
chorego w domu to rozwiązanie korzystniejsze. Nieste-
ty, nie zawsze jest ono właściwe. Według Hanny Chwe-
siuk, dyrektor placówki opiekuńczej CertusVia Sp. z o.o. 
„Opieka Długoterminowa i Rehabilitacja” w Olsztynie: 
W naszym społeczeństwie zakorzenione jest mocne przekona-
nie, iż to rodzina, najbliżsi powinni sprawować opiekę nad 
swoimi bliskimi, a oddanie niesamodzielnego do placówki 
opiekuńczej często traktowane jest jako ostateczne rozwiąza-

nie. Pomimo ogromnych chęci, bardzo często rodziny osób nie-
samodzielnych nie są w stanie zapewnić swoim bliskim wła-
ściwej opieki, nie posiadają odpowiedniego przeszkolenia, nie 
dysponują sprzętem, który usprawnia opiekę i zapewnia bez-
pieczeństwo - dodaje. Wielokrotnie spotkałam się z sytuacją, 
w której do naszej placówki trafiały osoby niesamodzielne 
z zaawansowanymi odleżynami, w ciężkim stanie - argu-
mentuje Hanna Chwesiuk. Dopiero w placówce otrzy-
mały właściwą pomoc i opiekę. Owszem, wsparcie rodziny 

ma ogromne znaczenie, ale ważne jest również świadczenie 
profesjonalnej opieki, którą może zapewnić wykwalifikowany 
personel. Dlatego opieka ta powinna być należycie finansowa-
na, co dziś pozostawia wiele do życzenia.
Świadczenia pielęgnacyjno-opiekuńcze w placówkach 
stacjonarnych są finansowane z budżetu NFZ na pod-
stawie określonych stawek tzw. osobodni, które zakładają 
pokrycie dziennego kosztu świadczeń opieki, a za zakwa-
terowanie i wyżywienie dopłaca sam pacjent 70% swojej 
emerytury bądź renty. Poza przyznaną stawką placówki 
nie otrzymują  dodatkowego finansowania na zaopatrze-
nie w produkty pielęgnacyjne czy środki absorpcyjne. 
Wielu pensjonariuszy ma problemy z nietrzymaniem moczu, 
w przypadku których niewłaściwa pielęgnacja może stać się 
przyczyną wielu powikłań  - odparzeń, a nawet odleżyn - 
tłumaczy dyrektor Chwesiuk. Dlatego właściwe zabezpie-
czenie i dobór odpowiednich środków absorpcyjnych jest klu-
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czowym elementem w trosce o zdrową skórę podopiecznych 
- dodaje. Odpowiednie zaopatrzenie w produkty chłonne to 
jednak kwestia ściśle uwarunkowana środkami finansowymi. 
Wydatki placówek opiekuńczych są mocno uwarunko-
wane przyznawanymi przez NFZ stawkami przeznaczo-
nymi na każdego podopiecznego, dlatego odpowiednie 
zaopatrzenie w produkty absorpcyjne to często trudne za-
danie dla dyrektorów placówek. Średni, miesięczny koszt 
zakupu takich produktów w placówce obejmującej opieką 
ok. 60 pensjonariuszy stanowi ok. 3% łącznych wydat-
ków. Trudną sytuację dodatkowo komplikują restrykcyjne 
przepisy, według których ani pensjonariusze, ani człon-
kowie ich rodzin nie mogą wyposażyć swoich bliskich 
w dodatkowe produkty chłonne. Cały ciężar zaopatrzenia 
w niezbędne środki higieny spoczywa więc na placówkach. 

Doskonale zdając sobie sprawę z kosztów, jakie niesie za sobą 
zaopatrzenie w środki absorpcyjne, wypracowaliśmy w na-
szej placówce standardy opieki nad osobą z NTM, uwzględ-
niające średnią ilość zużycia produktów na dobę dla jednego 
pacjenta - tłumaczy Hanna Chwesiuk. Jednak trudno tu 
o regułę, jeden podopieczny będzie potrzebował 2 sztuk środ-
ków absorpcyjnych na dobę, natomiast drugi 7 - dodaje.
Dla zapewnienia optymalnej opieki, opiekun osoby 
z NTM powinien w rozsądny sposób gospodarować środ-
kami chłonnymi, biorąc pod uwagę przede wszystkim 
natężenie występowania nietrzymania moczu. W celu 
zapewnienia właściwej ochrony przed przeciekaniem, 
osobie ze średnim lub ciężkim nietrzymaniem moczu 
należy zapewnić 3-4 zmiany produktów w ciągu doby. 
Częstotliwość zmiany środków powinna być uzależniona 
od kilku czynników: natężenia NTM, masy ciała pacjen-
ta, jego aktywności, samodzielności, jak również od stop-
nia chłonności stosowanego produktu. Poza chłonnością, 
która zapewni podopiecznemu komfort i zabezpieczy 
skórę, przy doborze odpowiedniego produktu powinno 
się również wziąć pod uwagę kształt stosowanego środka 
pomocniczego, jego sposób mocowania oraz wyprofilowa-

nia, czyli te wszystkie elementy, które zapewniają szczelne 
przyleganie produktu do ciała i zabezpieczają przed prze-
ciekaniem. Ważnym jest, by stosować środki pomocnicze 
u osób, które rzeczywiście ich potrzebują, założenie pie-
luchomajtki nie może zastępować korzystania z toalety. 
Warto zwrócić uwagę, że zaopatrzenie w środki absorp-
cyjne to jeden z elementów opieki nad osobą z NTM, 
drugą równie istotną kwestią jest odpowiednia pielęgnacja 
i higiena pacjentów cierpiących na nietrzymanie moczu, 
częsta zmiana bielizny osobistej i pościelowej, stosowa-
nie specjalistycznych kosmetyków, które utrzymają skórę 
chorego w dobrej kondycji, jednocześnie odpowiednio ją 
nawilżając i zabezpieczając przed podrażnieniem. Tego 
typu zabiegi pełnią rolę również profilaktyki przeciw-
odleżynowej. Niestety, placówek opiekuńczych nie stać na 
zaopatrzenie w kosmetyki pielęgnacyjne - tłumaczy Hanna 
Chwesiuk. Niejednokrotnie więc zakup preparatów pielę-
gnacyjnych pokrywany jest z własnych funduszy pacjenta, 
bądź przy wsparciu ze strony rodziny pensjonariusza - do-
daje.
Statystyki wskazują, że nietrzymanie moczu to problem 
ok. 67% podopiecznych zakładów opiekuńczo-lecz-
niczych i pielęgnacyjno-opiekuńczych, a 33% pensjo-
nariuszy domów pomocy społecznej. Prognozy demo-
graficzne sygnalizują, że z roku na rok sytuacja ta może 
się diametralnie zmieniać. Czy obecny system wsparcia 
osób niesamodzielnych jest gotowy, by poradzić sobie 
z tym wyzwaniem? W jakim stopniu przygotowane są 
na to placówki opiekuńcze? Po pierwsze, system wymaga 
większego wsparcia ze strony państwa; występujące już dziś 
braki w finansowaniu świadczeń opiekuńczych, z biegiem 
czasu będą się tylko pogłębiać. Wysokość stawki za osobo-
dzień pobytu pacjenta w placówce opiekuńczej nie wzrosła 
od lat - mówi Hanna Chwesiuk. Ponadto bardzo często 
NFZ nie refunduje kosztów nadwykonań, wypracowanych 
przez placówki na skutek zbyt niskich stawek czy przyjęcia 
większej liczby podopiecznych - dodaje. Efektem niedofinan-
sowania może być niższa jakość opieki, bądź mniejsza liczba 
placówek, które z powodu zbyt wysokich kosztów, nie będą 
w stanie utrzymać się na rynku. Wysokiej jakości świadcze-
nia opiekuńcze kosztują, doskonale wiedzą o tym dyrekto-
rzy placówek, niestety nie dostrzegają tego urzędnicy NFZ. 
Już dziś sytuacja w opiece długoterminowej nie jest dobra, 
dlatego powinno się jak najszybciej wdrożyć rozwiązania, 
dzięki którym sektor ten zostanie należycie dofinansowany - 
argumentuje Hanna Chwesiuk. Przy braku systemowych 
rozwiązań, placówki opiekuńcze będą z czasem skłaniać się 
ku świadczeniu usług na zasadach czysto komercyjnych, co 
obecnie również nie gwarantuje im rentowności. Wiele osób 
po prostu nie stać na wykupienie prywatnej opieki - dodaje.
Biorąc pod uwagę powyższe stwierdzenia oraz analizu-
jąc rzeczywiste finansowanie opieki w stacjonarnych pla-
cówkach, zapowiada się nam czarny scenariusz.


